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محمدجواد حقیقت   تاریخ بلند تشــیع، همــواره بر 
شانه‌های اســتوار بزرگ‌مردانی تکیه داشته است که 
»قلم« و »علم« را با »عمل« و »بصیرت« درآمیختند. 
آنان کــه از حصــار زمانه فراتــر رفتنــد و میراث نبــوی را 
در تندبــاد حوادث پاســداری کردنــد. در ایــن منظومه 
درخشــان، نــام آیت‌الله‌العظمــی ســید محمدهادی 
میلانی، همچون ســتاره‌ای پرفروغ در آسمان فقاهت 
و سیاســت می‌درخشــد. شــخصیتی کــه بــا هجــرت 
تاریخ‌ساز خود از نجف اشرف به مشهد مقدس، روحی 
تازه در کالبد حوزه علمیه خراسان دمید و آن را به کانونی 
جوشان از علم و مبارزه بدل ســاخت. نوشتار حاضر، 
تلاشی اســت برای ترســیم ســیمای ملکوتی آن فقیه 
فرزانه؛ از طلــوع در نجف تا غــروب در جــوار امام رئوف 

)علیه‌السلام(.

طلوع در مهد فقاهت: ریشه‌ها و بالندگی
در هفتم محرم‌الحرام سال ۱۳۱۳ هجری قمری )۱۲۷۴ 
شمســی(، در شــهر نجــف اشــرف و در خاندانــی کــه 
وابســتگانش، شــرافت ســیادت را با زیور علم آراسته 
بودنــد، کودکــی دیــده بــه جهــان گشــود کــه نامــش را 

»محمدهــادی« نهادنــد. تبــار ایشــان بــه »میــان« 
در آذربایجــان بازمی‌گشــت؛ دیــاری کــه نیاکانــش، 
سیدحسین و ســیدعلی‌اکبر، قرن‌ها پیش، از مدینه 
به آنجا هجرت کرده بودند تا مبلغّ مکتب اهل‌بیت)ع( 
باشــند. اما تقدیر بر آن بود کــه محمدهــادی در جوار 
بارگاه امیرالمؤمنین )ع( نشو و نما یابد. دوران کودکی و 
نوجوانی ایشان در فضایی سرشار از معنویت و دانش 
سپری شد. نبوغ سرشار سید محمدهادی چنان بود که 
مقدمات و سطوح عالیه را با سرعتی شگفت‌انگیز و در 
سنین جوانی به پایان رساند. ایشان خوشه‌چین خرمن 
دانش بزرگانی شد که هر یک استوانه‌ای در تاریخ فقه 

شیعه محسوب می‌شدند.

در محضر قله‌های دانش
دوران تحصیل آیت‌الله میلانــی در نجف، مصادف با 
دوران حضور علمای بــزرگ و نام‌آور بود. ایشــان زانوی 
ادب در محضر نوابغی زدند که مکتب فقهی و اصولی 

معاصر، مدیون اندیشه‌های آنان است:
میرزای نائینی: که دقت‌نظر و نوآوری در اصول فقه را به 

شاگرد خویش آموخت.

آقا ضیاءالدین عراقی: که با بیان رسا و عمق استدلال، 
ذهن وقاّد سید محمدهادی را صیقل داد.

آیــت‌الله شــیخ محمدحســین غــروی اصفهانــی 
)کمپانی(: فیلسوف و فقیهی که نظم فکری و نگاه عمیق 

فلسفی را در جان شاگردش نشاند.
آیت‌الله‌العظمــی میلانــی تنها یک شــاگرد مســتعد 
نبود؛ بلکه با تلاشی خستگی‌ناپذیر و تهذیب نفس، 
در جوانی به درجه رفیع اجتهاد نائل آمد و خود به یکی 
از مدرسان نامدار حوزه نجف تبدیل شد. تسلط ایشان 
بر مبانی فقهی، اصولی، کلامی و تفسیری، چنان بود 
که مجلس درسشــان مأمن مشــتاقان علم از سراسر 
جهان تشیع شد. ایشان ۱۸ ســال در کربلا و نجف به 
تدریس خارج فقه و اصول پرداختند و شاگردانی زبده 

تربیت کردند.

هجرت تاریخ‌ساز: احیای حوزه خراسان
نقطه عطــف زندگــی آیت‌الله‌العظمی میلانی، ســفر 
ایشان در سال ۱۳۳۳ شمســی )۱۳۷۳ قمری( به ایران 
بود. آن عالــم بزرگــوار که به قصــد زیــارت مرقد مطهر 
امام علی‌بن‌موســی‌الرضا)ع( به مشــهد ســفر کردند، 
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